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Dan planeta Zemlje obilježava se svake godine 22. travnja s ciljem 
osvještavanja ljudi o problemu onečišćenja okoliša i opasnostima 
koje prijete životu na Zemlji te ukazivanja na nužnost promjene               
odnosa čovječanstva prema prirodnom svijetu koji nas okružuje.  
 
Čovjek je podredio život na Zemlji svojim potrebama, a njegov                 
utjecaj na biosferu doveo je do uništenja prirodnih staništa,                   
izumiranja životinja i smanjivanja bioraznolikosti, klimatskih       
promjena, prekomjernog iskorištavanja prirodnih resursa,                           
zagađenja okoliša i brojnih drugih posljedica koje dosežu                          
zabrinjavajuće razmjere. 
 
U travnju ti tvoja Knjižnica donosi preporuke književnih i                       
popularnoznanstvenih naslova koji se bave tim temama. Stranice 
knjiga koje ti predlažemo za čitanje preplavljuje ljubav prema                   
prirodi koja oduševljava svojom ljepotom i bogatstvom, a njima se 
pronosi i glas koji upozorava te izražava zabrinutost za budućnost 
planeta na kojem živimo. One su pokušaj senzibiliziranja čitatelja 
kad je riječ o gorućim ekološkim problemima i poziv na promjenu 
odnosa prema prirodi te su pravo štivo, ne samo za prirodnjake,           
aktiviste i zaljubljenike u književnost već i za sve one koji su                       
zabrinuti za očuvanje planeta i koji promišljaju o budućnosti života 
na Zemlji.  
 
Izaberi svoj naslov, čitaj, budi odgovoran/odgovorna prema prirodi, 
čiji smo dio! 



TE DIVNE ŽIVOTINJE |       

    INGRID NEWKIRK, GENE STONE  

ZSO 59 NEWKI t  

POVIJEST PČELA | MAJA LUNDE                 

OK 821.113.5-3 LUNDE k 1  

 
 
Osnivačica i predsjednica PETA-e Ingrid Newkirk i             
autor Gene Stone u knjizi Te divne životinje vode te   
fascinantnim carstvom životinja te pozivaju na               
empatiju i humani odnos prema bićima koja nastanjuju 
naš svijet te koja su itekako inteligentna i sposobna 
osjećati i komunicirati. Taj naslov pravi je izbor za sve 
zaljubljenike u živi svijet, koji će uživati u novostima i 
novim spoznajama iz očaravajućeg životinjskog svijeta. 
Knjiga će pridonijeti većem razumijevanju ponašanja 
životinja i uvjeriti te da su životinje bića koja zaslužuju 
našu ljubav i poštovanje i prema kojima se moramo 
odnositi pažljivo te obzirno brinući se o njihovoj                   
dobrobiti. 

 

Istraži čudesan svijet životinja i obogati se novim               
spoznajama o bićima s kojima dijelimo planet! 

 
 

Norveška književnica Maja Lunde s romanom Povijest 
pčela započela je svoj književni ciklus koji obuhvaća 
četiri knjige pod zajedničkim naslovom Klimatska          
tetralogija, a u njima progovara o važnim izazovima s 
kojima se suočava suvremeni svijet. Romanom se                
provlače tri priče, smještene u različite prostorne i           
vremenske okvire, koje povezuje zajednička ekološka 
tema, važnost pčela i pitanje o tome kako bi izgledao 
život na Zemlji bez njih. Vještim spisateljskim perom 
autorica je izgradila distopijski roman u čijem su                     
središtu teme suradnje i brige za drugog te odnos               
prema okolišu.  
 

Kako bi izgledao svijet u kojem nema pčela? Saznaj u 
toj knjizi! 



GAZELA I KOSAC |                                              

MARGARET ATWOOD  

OK 821.111(71)-311.9 ATWOO l 1  

CARSTVO ŽIVOTINJA |                                        

JEAN-BAPTISTE DEL AMO                                 

OK 821.133.1-3 DEL AM c  

 
 
 
Kanadska književnica Margaret Atwood u knjizi Gazela 
i Kosac, prvom dijelu trilogije Ludi Adam, ispisala je 
distopijsku priču o događajima koji su doveli do                 
kataklizme i opustošena svijeta iznijevši viziju                     
dehumanizirana svijeta i čovječanstva lišena                          
društvenih i civilizacijskih vrijednosti. Ne libeći se          
govoriti o kontroverznim temama poput genetičkog                    
inženjeringa, koncentracije moći, znanstvenih                      
dostignuća koja izmiču kontroli i mogu se                                   
zloupotrijebiti ili klasnim razlikama, autorica nas tjera 
na propitivanje i osvrtanje oko sebe te nas upozorava 
na moguće inačice budućnosti ljudskog roda.  
 

Zaviri u maštoviti svijet Ludog Adama! 

 
 
Jean-Baptiste Del Amo, francuski književnik i veliki 
promotor vegetarijanstva, napisao je obiteljsku sagu 
Carstvo životinja u kojoj se, prateći povijest jedne              
obitelji tijekom 20. stoljeća, propituje o brojnim             
društvenim temama. Prateći tu priču, svjedočit ćeš         
događajima koji su se odvijali tijekom pet generacija 
francuske obitelji koja se iz krajnjeg siromaštva s kraja 
19. stoljeća vinula do velikog imetka, zahvaljujući               
svinjogojstvu. Ispreplićući središnji motiv nemilosrdna 
iskorištavanja prirode i životinja s obiteljskim,                       
međuljudskim i društvenim problemima, služeći se 
brojnim naturalističkim elementima, autor je napisao 
potresno, na mjestima i mučno, djelo koje potiče na 
razmišljanje o mračnoj strani ljudske prirode. 

 

Pročitaj tu potresnu, na trenutke i šokantnu, knjigu                
koja ne ostavlja ravnodušnim! 



MALA FILOZOFIJA PTICA | PHILIPPE J. 

DUBOIS I ELSE ROUSSEAU                     

ZSO 159.9 DUBOI m  

ŽIVOTINJE ZA NAPREDNE: ZBIRKA 

PRIPOVIJEDAKA | EVA MENASSE  

OK 821.112.2(436)-3 MENAS ž  

 
 
Suradnja ornitologa Philippea J. Duboisa te profesorice 
književnosti i filozofije Else Rousseau iznjedrila je                  
knjigu Mala filozofija ptica koja ti donosi na dlanu ptičji 
svijet s brojnim zanimljivostima te istražuje njegove 
sličnosti s ljudskim ponašanjem. Na temelju najnovijih 
istraživanja i dugotrajnog promatranja ptica u raznim 
staništima diljem svijeta, autori opisuju život i                      
ponašanje ptica te pokušavaju odgovoriti na pitanje 
što možemo naučiti od njih, a ujedno šalju i važnu                
poruku o našem odnosu prema prirodi i tim bićima koja 
nastanjuju naš planet.  
 
Poleti svijetom ptica i saznaj koje ti 22 pouke iz svijeta 
prirode donosi ta prirodoslovno-filozofska knjiga! 

 
Austrijska književnica i novinarka Eva Menasse u knjizi 
Životinje za napredne istražuje životinjsko i ljudsko   
ponašanje. Uvodeći čitatelja u svaku od osam priča   
novinskom viješću u kojoj donosi neobične činjenice iz 
životinjskog svijeta, poput gusjenica koje kopaju                  
vlastiti grob ili pataka koje spavaju s jednim otvorenim 
okom i drugih primjera, autorica je napisala                            
pripovijetke u kojima uspostavlja poveznice između 
manje poznatih spoznaja o životinjskom svijetu te               
određenih situacija u ljudskom svijetu. Svaka od                   
pripovjedaka, naslovljena po životinjama, vješto je             
napisana mješavina duhovitog, melankoličnog i                        
tajnovitog sadržaja.  
 

Otkrij neobične i zanimljive činjenice iz životinjskog 
svijeta, uživaj u pričama iz ljudskog svijeta te zaključi 
čim su oni povezani u toj knjizi! 



       ZAGONETNA PRIRODA |           

RAINER KÖTHE       

ZSO 57 KOETH z  

O VREMENU I VODI |                                             

ANDRI SNAER MAGNASON               

ZSO 502 ANDRI o  

 

 
Autor Rainer Köthe u knjizi Zagonetna priroda:                    
zapanjujuće činjenice iz biljnog i životinjskog svijeta 
otvara ti prozor u impresivan svijet prirode koja nas 
okružuje i poziva te da otkriješ obilje zabavnih i             
poučnih podataka te spoznaja o biljnim i životinjskim 
vrstama. Među mnoštvom drugih odgovora na                    
najrazličitija pitanja o živom svijetu u toj ćeš knjizi               
saznati koja je biljka 6000 puta otrovnija od kalijeva                
cijanida, koja ptica može u jednoj godini prevaliti put 
od 35 000 kilometara ili kako slonovi komuniciraju s 
drugim udaljenim pripadnicima svoje vrste. Koje još 
zanimljivosti skriva ta riznica bogatih informacija o      
živom svijetu popraćena mnoštvom fotografija, saznaj 
sam/sama!  
 

Zaviri u knjigu koja će ti pokazati koje sve tajne skriva 
majka priroda! 

 
 
Nagrađivani islandski pisac i redatelj, aktivist i borac 
protiv devastiranja te zagovornik zaštite prirode Andri 
Snaer Magnason autor je knjige O vremenu i vodi: je li 
kasno da spasimo svijet?, koja je postala svjetski                
bestseler te je doprla do više milijuna čitatelja diljem 
svijeta. Razgovore s brojnim stručnjacima, kao što su 
glaciolozi, oceanolozi, klimatolozi, geografi,                         
upotpunjene obiteljskim, povijesnim i mitološkim              
pričama, autor je izlio na stranice te dirljive knjige o 
globalnoj ekološkoj krizi koja poziva na promjenu i       
odgovoran odnos prema planetu na kojem živimo.   
 

Zaroni u tu edukativnu i inspirativnu knjigu koja te             
zasigurno neće ostaviti ravnodušnim/ravnodušnom!  



LJETOPIS PJEŠČANOG OKRUGA I CRTICE 

OVDJE I ONDJE | ALDO LEOPOLD                            

OK 821.111(73)-9 LEOPO lj  

WALDEN ILI ŽIVOT U ŠUMI |                       

HENRY DAVID THOREAU  

OK 821.111(73)-9 THORE w  

 
 
Aldo Leopold, prirodoslovac, šumar, profesor, filozof, 
borac za zaštitu prirode i divljine te autor nekih od            
najljepših eseja o temi odnosa čovjeka i Zemlje, u knjizi 
Ljetopis Pješčanog Okruga i Crtice ovdje i ondje donosi 
41 esej posvećen svijetu prirode. Promišljajući o                
brojnim ekološkim temama, autor je daleke 1949.              
godine, kad je prvi put objavljena knjiga, napisao djelo 
trajne vrijednosti koje je i danas aktualno te                     
nezaobilazno štivo ekološke tematike. Ilustrirana            
originalnim crtežima iz američkog izdanja koje                  
potpisuje Charles W. Schwartz, knjiga zrači dubokim 
razumijevanjem prirode, njezinih bića i mijena.  
 

Otkrij kakvu književnu ljepotu skriva te zašto je i danas 
aktualna ta knjiga napisana prije više od 70 godina! 

 
 
Iskustvo dvogodišnjeg boravka u šumi, u skladu s             
prirodom, esejist, pjesnik i filozof Henry David Thoreau 
prenio je između korica knjige Walden ili Život u šumi. 
Pisana britkim i duhovitim jezikom, knjiga sadrži 18        
eseja napisanih u tišini i miru prirode. Stavljajući               
naglasak na samospoznaju, razumijevanje života te 
povezanost s prirodom i njezinim resursima, autor je 
napisao knjigu koja čitatelju pokazuje kako živjeti           
duhovno ispunjen, budan i slobodan život. Taj                   
hvalospjev prirodi, koji je ujedno i kritika svijeta u             
kojem je čovjek rob materijalizma, postigao je kultni 
status, a njegova aktualnost ne jenjava ni danas, više 
od stoljeća i pol otkad je napisan.  
 

Kako izgleda život u skladu s prirodom, saznaj u toj 
književnoj poslastici! 



BUDUĆNOST ŽIVOTA |    

EDWARD O. WILSON    

ZSO 57 WILSO b 

SMRT PRIRODE |                                        
BILL MCKIBBEN   
ZSO 504 MACKI s  

 
 
Edward Osborne Wilson, vodeći američki biolog i             
istraživač, poznat po zalaganju za očuvanje okoliša, u 
knjizi Budućnost života u središte interesa stavlja        
ekološke probleme današnjeg svijeta te pitanje o tome 
kako ih rješavati i očuvati prirodu te živi svijet za             
budućnost. S njezinih stranica, koje su pravi izbor za 
sve one koje zanima stanje prirodnog svijeta, izviru     
fasciniranost i snažna ljubav prema prirodi, a knjiga 
prožeta dozom nade i optimizma ujedno nosi i poruku 
da je moguća promjena koja će osigurati opstanak          
života u prirodi, a time i čovjeka kao njezina dijela. 
 
Istraži koje promjene poznati američki biolog i                 
istraživač smatra nužnima za budućnost života               
na Zemlji!  

Bill McKibben, američki ekolog, autor i novinar koji se 
iscrpno bavio različitim ekološkim temama, a osobito 
problemom globalnog zagrijavanja, napisao je desetak 
knjiga o okolišu. U knjizi Smrt prirode: čovječanstvo, 
klimatske promjene i priroda ostavio je snažnu poruku 
i upozorenje o tome da čovjekovo bespoštedno                     
iskorištavanje prirodnih resursa i razaranje prirode 
znači uništavanje njega samog. Ističući iskonsku                  
povezanost s prirodom, čiji smo dio, autor u toj knjizi 
snažno ukazuje na nužnost promjene cjelokupne                 
filozofije čovjekova odnosa prema prirodi.  

 
Uzmi u ruke to snažno štivo koje će te potaknuti na 
razmišljanje o budućnosti života na Zemlji! 



ŽIVOT NA NAŠEM PLANETU | DAVID                         

ATTENBOROUGH I JONNIE HUGHES  

ZSO 502 ATTEN ž  

 NAŠA KUĆA U PLAMENU |                           

GRETA THUNBERG                        

ZSO 929 NAŠA K  

 
 
 

Knjigu Život na našem planetu po kojoj je snimljen                   
istoimeni dokumentarni film potpisuju David                          
Attenborough i Jonnie Hughes, britanski prirodoslovci i 
redatelji filmova o prirodoslovlju. Posvetivši čitav život 
proučavanju našeg planeta, David Attenborough u toj 
knjizi s čitateljem dijeli znanje koje je stekao tijekom 93 
godine. Argumentirano upozoravajući na štetu koju 
naša civilizacija čini Zemlji i opasnosti s kojima se              
suvremeni čovjek suočava zbog devastacije planeta, 
autor budi optimizam porukom kako još nije kasno za 
spas Zemlje te nudi rješenja i nove modele suživota s 
prirodom.  
 

Zaviri u knjigu koja predstavlja autorov pokušaj                 
poticanja na djelovanje te saznaj koja rješenja predlaže 
za spas našeg planeta! 

 
 
Jedna od najpoznatijih aktivistkinja za klimatske                  
promjene, mlada Šveđanka Greta Thunberg autorica je 
knjige Naša kuća u plamenu koju je napisala s ostalim 
članovima obitelji. Osim puta koji ju je doveo do                    
statusa slavne aktivistkinje, autorica poznata po               
beskompromisnim govorima koji su odjeknuli svijetom, 
u knjizi iznosi i detalje iz obiteljskog života. Intimna 
priča te četveročlane obitelji, koja je vješto                           
isprepletena s globalnom ekološkom krizom vodeći 
čitatelja od obiteljskog okruženja do znanstvenih                  
činjenica, od osobnog do svjetskog, još je jedan snažan 
krik i pokušaj osvještavanja javnosti o važnosti                      
očuvanja okoliša.  
 

Pročitaj knjigu i dopusti da te inspirira priča te globalno 
poznate mlade aktivistkinje! 



 LJEPOTA RAZLIČITOSTI |                          

MLADEN ŠOLIĆ   

ZSO 502 ŠOLIĆ lj  

 ŠESTO IZUMIRANJE  |                                      

ELIZABETH KOLBERT     

ZSO 502 KOLBE š  

 
 
Mladen Šolić, sveučilišni profesor i stručnjak za                 
ekološke teme, istraživanje i zaštitu prirode, posebno 
mora, u knjizi Ljepota različitosti: ekološki uzroci                
biološke raznolikosti na Zemlji progovara o biološkoj 
raznolikosti kao preduvjetu opstanka života na Zemlji. 
Koristeći se jednostavnim jezikom, autor običnom            
čitatelju bez ekološkog predznanja objašnjava i                 
približava prirodne procese te se bavi brojnim i raznim 
temama poput ubrzanog nestanka vrsta, posljedica 
smanjenja bioraznolikosti, zaštite ekosustava,                      
održavanja bioraznolikosti i drugih.  
 
Inspiriraj se ljepotom prirodnog okoliša kojom pršti ta 
knjiga te saznaj više o prijetnjama biološkoj                           
raznolikosti na Zemlji! 

Američka novinarka i autorica Elizabeth Kolbert za 
knjigu Šesto izumiranje dobila je Pulitzerovu nagradu 
2015. Jedan je to od najpopularnijih naslova iz područja 
prirodoznanstva i zaštite okoliša koji u središtu ima 
temu izumiranja vrsta na Zemlji. Vodeći čitatelja na put 
dug pola milijarde godina, kroz pet dosadašnjih                   
izumiranja do aktualnog, šestog koje je uzrokovano 
čovjekovim djelovanjem, ispisala je dirljivo i                        
znanstveno utemeljeno štivo potkrijepljeno                        
znanstvenim činjenicama iz različitih područja koje će 
oduševiti sve ljubitelje povijesti, a osobito budućnost 
planeta na kojem živimo.   

 
Pročitaj tu zanimljivu i uzbudljivu knjigu i saznaj zašto 
je postala jedan od najpopularnijih prirodoznanstvenih 
naslova! 



Travanj 2022. 


